

# PRESSEMEDDELELSE

## Gammel Estrup søger frivillige til Skovarbejderhuset

**Har du grønne fingre, eller kan du godt lide at leve dig ind i gamle dage? Så er det måske dig, Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum leder efter til at passe og levendegøre skovarbejderhuset, der ligger i den gamle herregårdsskov Lunden ca. 2 km vest for Auning.**

Skovarbejderhuset Mikkeldal blev oprindeligt opført for godt 100 år siden og husede en skovarbejderfamilie på fem. I 2014 fik Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum istandsat huset, og siden da har folk, der har gået tur i skoven, kunnet kigge ind i huset og den tilhørende have og få en fornemmelse af, hvordan skovarbejderfamilien levede omkring 1930.

*”Huset og ikke mindst den lille køkkenhave har fra start været passet af en håndfuld gode frivillige, der hver onsdag i sommerhalvåret mødes ved huset for at hjælpe med vedligehold, lugning og andre praktiske opgaver”, fortæller Anders Sinding, der er museumsinspektør med ansvar for driften af huset, og fortsætter: ”Efterhånden er en del af de frivillige faldet fra, så nu vil vi gerne udvide gruppen med nye folk, der har tid og lyst til at give et nap med”.*

### Ikke kun jord under neglene

Oprindeligt har de frivillige i Skovarbejderhuset mest hjulpet med udvendigt vedligehold og havearbejde, men i fremtiden vil museet også gerne have hjælp til levendegørelse i huset ved forskellige lejligheder. Anders Sinding forklarer:

*”Når huset er i gang, når der er folk i dragt, eller der bliver lavet kaffe og pandekager på støbejernskomfuret, så bliver historien om fortidens skovarbejdere meget mere nærværende for de besøgende. Derfor håber vi, at der måske også er nogle, der vil være med til formidlingsarbejdet omkring huset for eksempel op til jul, eller når vi har andre særlige arrangementer”.*

### Åbent hus for interesserede

Der afholdes åbent hus i Skovarbejderhuset i Lunden onsdag den 3. maj kl. 11-13. Her vil den nuværende gruppe af frivillige tage imod eventuelt nye medlemmer, og museumsinspektør Anders Sinding vil fortælle om Skovarbejderhuset, historien og de forskellige opgaver i huset:



**GAMMEL ESTRUP**  
DANMARKS HERREGÅRDSMUSEUM  
THE DANISH MANOR & ESTATE MUSEUM

Randersvej 2  
8963 Auning  
Danmark

T +45 8648 3001  
F + 45 8648 3181  
post@gammelestrup.dk  
www.gammelestrup.dk

Protector:  
Hans Kongelige Højhed  
Prins Joachim

”Alle er velkomne til at kigge forbi og få en snak og høre mere om arbejdet som frivillig. Måske er der også nogen, der har gode ideer til, hvad der skal ske i huset i fremtiden. Det er helt uforpligtende og ganske gratis at komme til åbent hus, og vi har masser af kaffe på kanden”, siger Anders Sinding.

Vil man gerne være frivillig ved Skovarbejderhuset, men har ikke mulighed for at komme til åbent hus, kan man kontakte Anders Sinding på [ans@gammelestrup.dk](mailto:ans@gammelestrup.dk).

### Fakta om åbent hus

- Der er åbent hus i Skovarbejderhuset onsdag den 3. maj kl. 11-13.
- Huset ligger på Randersvej 13, 8961 Allingåbro.
- Man kan parkere på den store parkeringsplads på Randersvej 4 og gå til huset gennem skoven (ca. 3 km). Eller man kan holde på vigepladsen på Randersvej (ca. 200 meter øst for huset).

For yderligere information kontakt museumsinspektør Anders Sinding på T 8648 3001 eller [ans@gammelestrup.dk](mailto:ans@gammelestrup.dk).

De bedste hilsener

Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum



*Skovarbejderhuset i Lunden ved Gammel Estrup rummede oprindeligt en familie på fem. Nu søger Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum frivillige, der vil være med til at vedligeholde hus og have samt levendegøre huset ved særlige lejligheder.  
Foto: Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum.*



*Museet vil gerne formidle huset ved hjælp af levendegørelse.  
Foto: Martin Dam Kristensen*

## Fakta om Gammel Estrup

- **Herregården Gammel Estrup.** Gammel Estrup er en af Danmarks bedst bevarede Renæssanceherregårde. Gammel Estrup var i mere end 600 år i samme families eje.
- **Danmarks Herregårdsmuseum.** Museet blev oprettet i 1930. Danmarks Herregårdsmuseum er i dag et statsanerkendt specialmuseum. Museet beskæftiger sig med de godt 730 danske herregårde, og alt hvad dertil hører af herskab og tjenestefolk, bygninger og arkitektur, skove og marker, haver og kulturlandskab, indretnings- og boligkultur, malerkunst og møbler mm. Museet er en selvejende institution.
- **Udstilling inde og ude.** Gammel Estrups udstilling rummer en række enestående interiører for herskab og tjenestefolk fra omkring år 1500 og frem til første del af 1900-tallet. Desuden kan man opleve et helstøbt kulturmiljø med historiske haver, driftsbygninger og arbejderboliger.
- **Dansk Center for Herregårdsforskning.** Gammel Estrup er hjemsted for det nationale forskningscenter Dansk Center for Herregårdsforskning. Centeret er tovholder på det europæiske ENCOUNTER (European Network for Country House and Estate Research).
- **Aktiviteter.** Museet afholder årligt en række store arrangementer herunder 1700-talsfestivalen, Allehelgensaften og juleaktiviteter i forbindelse med udstillingen *Jul for herskab og tjenestefolk*.
- **Børn og unge.** Museet har en aktiv kulturtjeneste for børn og unge og er regional partner i det nationale skoletjenestenetværk.
- **Besøgende.** Gennemsnitligt er besøgstallet knap 100.000 om året (sammen med nabomuseet Det Grønne Museum). Gammel Estrup har desuden over en halv million besøgende online hvert år.
- **Personale og frivillige.** Personalet består af ca. 15 personer – heraf 8 fastansat. Museumsdirektør Kasper Steinfeldt Tipsmark har ansvaret for den daglige ledelse. Gammel Estrups frivillignetværk har ca. 150 medlemmer.